

---

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL  
No. OM-IPEBC-142-2023  
" SUMINISTRO DE MEDICAMENTO PARA PACIENTES DEL INSTITUTO DE  
PSIQUIATRÍA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA"

Acta circunstanciada en la que se hace constar el acto de Junta de Aclaraciones celebrado por el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de Baja California, en la Licitación Pública Internacional Número OM-IPEBC-142-2023, correspondiente al "SUMINISTRO DE MEDICAMENTO PARA PACIENTES DEL INSTITUTO DE PSIQUIATRÍA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA".

En la Ciudad de Mexicali Baja California, siendo las 13:10 horas del día 01 de agosto de 2023, fecha señalada en bases de licitación para que tenga verificativo el acto de junta de aclaraciones, en las oficinas que ocupa la sala de juntas de la Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales de la Oficialía Mayor de Gobierno del Estado de Baja California en el domicilio ubicado en el tercer piso del edificio del Poder Ejecutivo de Gobierno del Estado, en Calzada Independencia #994, en el Centro Cívico de esta ciudad, se celebra el acto de Junta de Aclaraciones de la licitación precitada; con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1 fracción I en relación directa con el 4 fracción I, 21 fracción I, 24 fracción III y 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California y 32 de su Reglamento, de acuerdo a lo asentado en el numerales 5 y 8.1 de las bases de licitación el C. EDUARDO CUADROS PALAZUELOS en su calidad de Encargado del despacho del Departamento de Invitaciones y Licitaciones de la Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales de Oficialía Mayor de Gobierno, preside el acto en suplencia de la titular de la Oficialía Mayor de Gobierno, según lo dispuesto en el inciso C) del último párrafo del artículo 13 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones; ante la presencia de los licitantes participantes y previo pase de lista de asistencia verifica que se cuenta con quórum legal por parte de los integrantes del Comité cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al calce del presente documento y de los cuales en su caso, se cuenta con oficios de designación, mismos que se encuentran a disposición de los licitantes para su consulta, en las oficinas de la Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales de

Oficialía Mayor de Gobierno ubicada en el domicilio señalado en el proemio de la presente acta.

En uso de la voz el C. EDUARDO CUADROS PALAZUELOS, comunicó a los presentes que se publicó la Convocatoria número OM-IPEBC-142-2023 en el Diario Oficial de la Federación y en el Sistema Electrónico de Compras Gubernamentales del Estado de Baja California (ComprasBC), el día 20 de julio de 2023, poniéndose a partir de esa fecha a disposición de los interesados las bases que rigen el procedimiento a efecto de que se impusieran de su contenido y en su caso participaran en el procedimiento en términos de lo ordenado por la Ley de Adquisiciones.

En cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 30 de la Ley de Adquisiciones, y 32 de su Reglamento se procede a dar respuesta a los cuestionarios presentados con anterioridad al acto, por parte de los licitantes, en los siguientes términos:

**LICITANTE: MARKETING MEDICINAL, S.A. DE C.V.**

**PREGUNTA No1.-** Solicitamos a la convocante aclare a quien serán dirigidos los anexos y documentos solicitados.

**RESPUESTA:** Serán dirigidos al Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de Baja California

**PREGUNTA No2.-** Propuesta técnica. Anexo 1: con relación a la columna con nombre "número de registro sanitario y vigencia" se solicita a la convocante que en caso de que el registro sanitario se encuentre vencido con solicitud de prórroga, poner el número de registro sanitario y la palabra "prorrogado".

**RESPUESTA:** Se acepta la propuesta

**PREGUNTA No3.-** Propuesta técnica. Anexo 1: para la columna "nombre laboratorio fabricante" se solicita a la convocante que se tome como fabricante a: propietario del registro sanitario, y/o laboratorio autorizado para distribuirlo en México y/o fabricante del medicamento y poder poner indistintamente en esta columna cualquier dato, sin que este sea motivo de descalificación.

**RESPUESTA:** Se acepta propietario del registro sanitario, y/o laboratorio autorizado para distribuirlo en México

**PREGUNTA No4.-**Propuesta técnica. Anexo 11 y 12: Se solicita a la convocante acepte como opción entregar copia simple de la carta de apoyo del fabricante y manifiesto conjunto de licencia sanitaria vigente, aviso de funcionamiento y registro sanitario. como referencia señalo la licitación pública regional no. OM-IPEBC-099-2023 para el mismo órgano solicitante, donde se aceptó esta misma petición.

**RESPUESTA:** Se acepta la propuesta.

**PREGUNTA No5.-**Propuesta técnica. Anexo 11 y 12: Se solicita a la convocante que no sea motivo de descalificación que el laboratorio omita presentar sello en la carta de apoyo del laboratorio y en el manifiesto conjunto de licencia sanitaria vigente, aviso de funcionamiento y registro sanitario

**RESPUESTA:** Se acepta la propuesta

**PREGUNTA No6.-**Anexo técnico. Se solicita la convocante acepte como opción las siguientes presentaciones diferentes, tomando en consideración que, si se aceptan y hacen un comparativo de precios en el momento del análisis económico, les estaría resultando con beneficios sustanciales financieramente:

NO.	MEDICAMENTO	FORMA FARMACÉUTICA	CONCENTRACIÓN	PRESENTACIÓN	PRESENTACIÓN PROPUESTA:	RESPUESTA
9	VALPROATO DE MAGNESIO	TABLETAS	200MG	CAJA C/28	CON 40 TABLETAS	SE ACEPTA
10	VALPROATO DE MAGNESIO	TABLETAS	600MG	CAJA C/30	TABLETAS DE LIBERACIÓN PROLONGADA	SE ACEPTA
11	VALPROATO DE MAGNESIO	SUSPENSIÓN PEDIÁTRICA	100MG/ML	FRASCO C/100ML	200 MG / ML FRASCO CON 40 ML	SE ACEPTA
13	TOPIRAMATO	TABLETAS	100MG/ML	CAJA C/20	NO CORRESPONDE "ML" EN LA CONCENTRACIÓN, POR SER TABLETA EN SU FORMA FARMACÉUTICA.	SE ACEPTA TABLETA DE 100 MG
21	AMITRIPTILINA	TABLETAS	25MG	CAJA C/30	CON 20 TABLETAS	SE ACEPTA

A continuación, se concede el uso de la voz a los licitantes que pudieran encontrarse presentes a efecto de que formulen los cuestionamientos que consideren pertinentes sobre el contenido de las bases de licitación:

**LICITANTE: PRODUCTOS OVER TIME DEL NOROESTE, S DE R.L. DE C.V.**

**PREGUNTA 1. ACEPTA LA CONVOCANTE QUE SE PRESENTEN REGISTROS SANITARIOS DE LA PAGINA OFICIAL DE COFEPRIS?**

**RESPUESTA: SE ACEPTA SIEMPRE Y CUANDO DICHOS REGISTROS SE PUEDAN VERIFICAR QUE SEAN AUTENTICOS.**

Se cita a los presentes a esta misma Sala de Juntas de la Dirección de Adquisiciones y Servicios Generales de la Oficialía Mayor de Gobierno, ubicada en el domicilio señalado en el proemio de la presente acta, a las **10:00 horas** del día **07 de agosto** del presente año, al Acto de Presentación y Apertura de proposiciones primera etapa, por lo que se cita a los integrantes del Comité para dicho acto, sirva la presente como notificación para los licitantes participantes en este procedimiento.

Se hace saber a los licitantes que el presente acto puede ser impugnado en términos de las disposiciones del artículo 66 de la Ley de Adquisiciones ante la Secretaría de la Honestidad y la Función Pública.

No habiendo nada más que hacer constar se cierra la presente a las 13:21 horas de la fecha de su inicio firmando para constancia los que en ella intervinieron.

Notifíquese en términos de lo ordenado por el artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California para que se surtan los efectos legales que le son inherentes.

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL PODER  
EJECUTIVO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

PRESIDENTE

C. EDUARDO CUADRO PALAZUELOS  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE INVITACIONES Y  
LICITACIONES DE LA DIRECCIÓN DE  
ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES DE LA  
OFICIALÍA MAYOR DEL ESTADO EN SUPLENCIA  
DEL OFICIAL MAYOR

SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO C) DEL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL  
ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES,  
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA  
CALIFORNIA

VOCAL

C. CARLOS FIGUEROA ABOYTIA  
AUXILIAR DE SERVICIOS EN SUPLENCIA DEL TITULAR  
DE LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN y DE  
TRANSPARENCIA DE LA OFICIALIA MAYOR DE  
GOBIERNO

SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO E) DE LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO  
13 DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y  
SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

VOCAL

C. NATALY NUÑEZ VALENCIA

ANALISTA DE PROYECTOS EN SUPLENCIA DEL  
TITULAR DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEL  
ESTADO

SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO C) DE LA FRACCIÓN I DEL  
ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES,  
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA  
CALIFORNIA

VOCAL

C. JOSÉ ABEJIMENEZ CASTREJÓN

JEFE DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS EN SUPLENCIA  
DEL TITULAR DEL INSTITUTO DE PSIQUIATRÍA DEL  
ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO D) DE LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO  
13 DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y  
SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

5

REPRESENTANTE CONTRALORÍA

C. ERICA LOPEZ OREJEL

ÓRGANO DE CONTROL INTERNO DEL IPEBC EN  
REPRESENTACIÓN DEL TITULAR DE LA  
SECRETARÍA DE LA HONESTIDAD Y LA FUNCIÓN  
PÚBLICA

SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO A) DE LA FRACCIÓN I,  
APARTADO DE LOS INTEGRANTES CON DERECHO A VOZ  
UNICAMENTE, DEL ARTÍCULO 13 DE REGLAMENTO DE LA LEY DE  
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO  
DE BAJA CALIFORNIA



REPRESENTANTE ÁREA JURÍDICA

C. LUIS ANGEL VALENZUELA MUÑOZ

EN REPRESENTACIÓN DEL TITULAR DE LA DIRECCIÓN  
DE NORMATIVIDAD Y POLÍTICAS ADMINISTRATIVAS DE  
OFICIALÍA MAYOR

SEGÚN LO DISPUESTO EN EL INCISO B) DE LA FRACCIÓN I, APARTADO DE  
LOS INTEGRANTES CON DERECHO A VOZ UNICAMENTE, DEL ARTÍCULO 13  
DE REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y  
SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

LICITANTE

LICITANTE (EMPRESA)	NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FIRMA
PRODUCTOS OVER TIME DEL NOROCCIDENTE S DE RL DE CV.	MIGUEL ANGEL LUELO MARRASCA	
MARKETING MEDICINAL SA DE CV	SANDRA CRISTINA MORLES MUÑOZ	

C

g

Ⓞ